Дело № 1-334/2023

УИД: 26RS0010-01-2023-003030-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 05 сентября 2023 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе: 

Председательствующего судьи Антиповой О.Б.,

при секретаре Багдасаровой В.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника межрайонного Георгиевского прокурора Даниеляна А.Г., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката АК №2 г. Георгиевска Погосяна С.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Георгиевского городского суда Ставропольского края уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в ..., гражданки РФ, образования не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого лишена родительских прав, работающей по найму, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, согласно исполнительного документа — исполнительного листа ФС № 020779370, обязана к выплате алиментов в пользу ГКУ СО «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист» на содержания ребенка ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 18 декабря 2019 года и до её совершеннолетия, подлежащих перечислению на лицевой счет № 42301.810.6.6010.1244122, открытый в ПАО Сбербанк Ставропольское отделение № 5230» г. Ставрополь на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании вышеуказанного исполнительного документа Георгиевским РОСП УФССП России по Ставропольскому краю, расположенном по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, 

<

...>, 28 февраля 2020 года возбуждено исполнительное производство № 14524/20/26010-ИП по взысканию с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Согласно постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края № 1267 от 02 июня 2020 года, установлена опека над несовершеннолетней ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опекуном назначена - ФИО2. ФИО3, в нарушение требований решения суда от 13 февраля 2020 года, а также требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, являясь привлеченной 15 июля 2021 года за неуплату алиментов мировым судьей судебного участка № 6 г. Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнутая административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, не трудоустроенная, обязана согласно ч. 4 ст. 113 СК РФ к ежемесячной выплате алиментов, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации. ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетней дочери и желая их наступления, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 01 августа 2021 года по 18 мая 2023 года, то есть в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления суда по делу об административном правонарушении, в период, когда она считается привлеченной к административной ответственности в силу ст. 4.6 КоАП РФ, совершая деяние неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда, не производила. ФИО3 производила выплаты 09 сентября 2021 года - 2 000 рублей, 29 декабря 2021 года - 1 500 рублей, 26 января 2022 года - 1 500 рублей, 04 октября 2022 года - 2000 рублей, 27 декабря 2022 года - 1500 рублей, на общую сумму 8500 рублей, которые не соответствуют размеру алиментов, назначенных решением суда и несоразмерны с суммой образовавшейся задолженности, при этом мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринимала. В результате умышленных действий ФИО3 по неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 01 августа 2021 года по 18 мая 2023 года образовалась задолженность в размере 282 371,30 рублей. Общая задолженность по алиментам за ФИО3, рассчитанная на основании данных Ставропольстата России о средней заработной плате по России, на 18 мая 2023 года составляет 509158,79 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемом деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, и показала, что с начала мая 2023 года работает не официально дворником на рынке «Лира» г. Пятигорск, в день ее зарплата составляет 1000 рублей. До этого она работала на различных работах, зарабатывала по-разному, как придется. ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ее дочерью. Когда дочери было около двух лет, их бросил ее сожитель, который является отцом ФИО5, после того, как он ушел, он ничем дочери не помогал. Когда дочери было 7 лет, так как у нее дома не было условий для нормальной жизни дочери, органы опеки забрали ее в детский дом, при этом она ее не навещала, где она находится, и что с ней, не узнавала. Когда ее лишили родительских прав, и суд вынес решение о взыскании с нее алиментов на содержание дочери, ей неизвестно, та как на суде она не присутствовала. О своей обязанности выплачивать алименты на содержание дочери она узнала в 2020 году от судебных приставов, однако она не помнит, в каких суммах она должна выплачивать алименты. К судебному приставу-исполнителю для того, чтоб уточнить сумму, которую она должна выплачивать, она не обращалась. После этого она алименты так выплачивать и не начала, так как у нее не было работы. За неуплату алиментов в 2021 году судебный пристав-исполнитель составила в отношении не протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, мировой суд г. Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края признал ее виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35 КРФ об АП и назначил административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Обязательные работы она не отработала. 06 июня 2023 года она получила у судебного пристава - исполнителя направление на отработку обязательных работ в Администрацию Георгиевского городского округа. После привлечения к административной ответственности, она алименты на содержание дочери выплачивала по возможности, точную сумму не помнит,. В 2023 году она оплатила алименты один раз 02 июня 2023 года, в 2022 году она выплатила алименты три раза. Ей извести что ее дочь ФИО6 находится под опекой у какой-то женщины, с дочерью не общается. С опекуном дочери она тоже не общается. На учете в ГКУ «ЦЗН Георгиевского района» она не состоит (л.д. 89-92).

Суд, давая оценку показаниям ФИО3, данным им в ходе дознания, считает, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, ему разъяснялись права подозреваемого, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и положение ст. 51 Конституции РФ, согласно которой она не обязана свидетельствовать против самого себя, а также предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них, ее показания достоверны, поскольку последовательны, подтверждаются другими объективными доказательствами по делу, не противоречащими друг другу и соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Вина подсудимой ФИО3 также подтверждается следующими доказательствами по делу. 

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что о девочке - ФИО6 она узнaлa от специалиста органа опеки, когда ей позвонили в 2020 году и предложили взять её под опеку. По постановлению Администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края №1267 от 02 июля 2020 года она является опекуном над несовершеннолетней ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 13 февраля 2020 года Георгиевским городским судом Ставропольского края вынесено решение, выдан исполнительный лист ФС 020779370 от 21 февраля 2022 года, согласно которого ФИО3 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части от всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 18 декабря 2019 года и до совершеннолетия ФИО6 Алименты подлежат зачислению на лицевой счет № 42301.810.6.6010.1244122, открытый в ПАО «Сбербанк» Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Заявление в суд по взысканию алиментов подавал ГКУСО «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «АИСТ», была ли ФИО3 на суде по взысканию алиментов или нет, ей неизвестно. Когда она взяла девочку под опеку, в Георгиевском РОСП уже было на исполнении исполнительное производство по взысканию с ФИО3 алиментов. За неуплату алиментов 15 июня 2021года судебный пристав-исполнитель Георгиевского РОСП составила в отношении ФИО3 протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КРФ об АП, на основании чего она признана виновной, ей назначено административное наказание. После привлечения ФИО3 к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, она выводов для себя каких не сделала, алименты выплачивать в соответствии с решением суда не начала, частично перечислила на расчетный счет девочки, указанный в исполнительном листе незначительные суммы, на общую сумму 8500 рублей, кроме указанных сумм денег в руки не давала, продукты не покупала, подарки не делала, никакой другой помощи ребенку не оказывала. Малозначительные суммы она перечислила на расчетный счет ребенка в банке Сбербанк. Девочка с ФИО3 не видится с момента ее изъятия органами опеки. Она желает привлечь ФИО3 к уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание ее несовершеннолетней дочери (л.д. 77-79).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что она работает в Георгиевском районном отделе судебных приставов ГУ ФССП России по Ставропольскому краю в должности судебного пристава-исполнителя. В период с 15 мая 2023 года по 05 июня 2023 года в период нахождения ее в трудовом отпуске ее исполнительные производства исполнял судебный пристав-исполнитель ФИО9, которая произвела расчет задолженности по материалу проверки в отношении ФИО3. У нее на исполнении находится кполнительный лист ФС № 020779370 от 13 февраля 2020 года, согласно которого ФИО3 обязана к выплате алиментов в гользу ГКУ СО «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист» на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 18 декабря 2019 года и до её совершеннолетия, алименты подлежат зачислению на лицевой счет № 42301.810.6.6010.1244122, открытый в ПАО «Сбербанк Ставропольское отделение №5230». На основании вышеуказанного исполнительного документа Георгиевским РОСП УФССП России по Ставропольскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, 28 августа 2020 г. возбуждено исполнительное производство № 24524/20/26010-ИП по взысканию с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В рамках данного исполнительного производства были направлены запросы в регистрирующие ганы с целью установления имущественного положения должника. При получении ответов установить имущество, на которое можно обратить взыскание, не вставилось возможным. Согласно постановления администрации Георгиевского родского округа Ставропольского края № 1267 от 02 июня 2020 года установлена опека над несовершеннолетней ФИО4 №1, опекуном назначена ФИО2 В связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетней дочери в отношении ФИО3 судебным приставом-исполнителем 15 июля 2021 года составлен протокол № 408 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, 15 июля 2020 года она признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ, последней назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое ФИО3 отбыла, однако должных выводов для себя не делала и выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период ремени с 01 августа 2021 года по 18 мая 2023 года, то есть, в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления суда о назначении наказания по делу об административном правонарушении, зная о том, что обязана уплачивать алименты ежемесячно. каких-либо мер по уплате алиментов на содержание своих детей, свершая деяние неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда не производила. ФИО3 произвела 5 незначительных выплат: 19 сентября 2021 года - 2 000 рублей, 29 декабря 2021 года - 1 500 рублей, 26 января 2022 года - 1 500 рублей, 14 октября 2022 года - 2000 рублей, 27 декабря 2022 года - 1500 рублей, на общую сумму 8500 рублей, что не соответствует размеру алиментов, назначенных решением суда, и несоразмерно с суммой образовавшейся задолженности, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринимала. В воспитании и содержании несовершеннолетней дочери участия не принимает, одежду, обувь и продукты питания не покупает. После возбуждения уголовного дела в отношении ФИО3 за уклонение от уплаты алиментов, она 02 июня 2023 года произвела малозначительную оплату алиментов в размере 1500 рублей, которая не соразмерна с суммой алиментов, подлежащей ежемесячной оплате и несоизмерима с суммой образовавшейся задолженности. Нотариально удостоверенного соглашения о выплате алиментов между ФИО3 и ФИО2 в исполнительном производстве нет. Психически и физически ФИО3 здорова, официально не работает, в ГКУ «ЦЗН Георгиевского района» по вопросу трудоустройства не обращалась и в качестве безработного не зарегистрирована, никакой социальной пенсии не получает, по уходу за каким-либо лицом на учете в УПФР по Георгиевскому ГО не состоит. Ею произведен перерасчет суммы долга за новый период с 01 августа 2021 года по 18 мая 2023 года, о чем ею 04 июля 2023 года вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам по состоянию на 18 мая 2023 года. Задолженность по алиментам за ФИО3 за период с 01 августа 2021 года по 18 мая 2023 года составляет 282371 рубль 30 копеек. Общая сумма задолженности 18 мая 2023 года составляет 509158 рублей 79 копеек (л.д. 205-207).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что она работает в Георгиевском районном отделе судебных приставов ГУ ФССП России по Ставропольскому краю в должности судебного пристава-исполнителя. У него на исполнении находилось постановление по делу № 3-527-07-424/21 от 15 июля 2021 года, выданное мировым судьей с/у N6 г. Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края, согласно которого ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное аказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу 27 июля 2021 года. На основании вышеуказанного постановления суда Георгиевским РОСП УФССП России по Ставропольскому краю 16 июня 2022 года возбуждено исполнительное производство №103163/22/26010-ИП, согласно которому ФИО3 обязана к отработке обязательных работ сроком 40 часов. Постановление о возбуждении направлялось почтой в адрес должницы. Исполнительное производство возбуждено в 2022 году по той причине, что было направлено на исполнение только в 2022 году и ранее в Георгиевский РОСП нe поступало. 20 июня 2022 года в адрес ФИО3 направлялось извещение о вызове на прием к судебному приставу — исполнителю. 29 марта 2023 года им осуществлялся выход по адресу должника, указанному в исполнительном фоизводстве, однако установить должника не представилось возможным, дверь никто не открыл. По адресу оставлено извещение о вызове на прием к судебному приставу — исполнителю. 22 мая 2023 года вынесено постановление о принудительном приводе должника, который осуществить не представилось возможным. По постановлению о привлечении ФИО3 к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание её несовершеннолетнего ребенка по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ не истек двухгодичный срок давности исполнения с момента вступления постановления суда в законную силу. 06 июня 2023 года под роспись ФИО3 вручено направление на отработку обязательных работ в Управление по делам территорий Администрации Георгиевского городского округа ставропольского края. Административное наказание ФИО3 отбыла 23 июня 2023 года, в связи с чем, 30 июня 2023 года исполнительное производство окончено (л.д. 208-209).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что она работает в Георгиевском районном отделе судебных приставов ГУ ФССП России по Ставропольскому краю в должности судебного пристава-исполнителя. В связи с тем, что судебный пристав — исполнитель ФИО11 с 15 мая 2023 года находилась в трудовом отпуске, все ее исполнительные производства переданы начальником отдела ей на исполнение, поэтому у нее на исполнении находился исполнительный лист ФС № 020779370 по делу № 2-285/2020 от 13 февраля 2020 года, выданный 21 февраля 2020 года, согласно которого ФИО3 обязана к выплате алиментов в пользу ГКУ СО «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист» на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 18 декабря 2019 года и до её совершеннолетия, алименты подлежат зачислению на лицевой счет № 42301.810.6.6010.1244122, открытый в ПАО «Сбербанк Ставропольское отделение №5230». На основании вышеуказанного исполнительного документа Георгиевским РОСП УФССП России по Ставропольскому краю 28 августа 2020 года возбуждено исполнительное производство № 24524/20/26010-ИП по взысканию с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Согласно постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края № 1267 от 02 июня 2020 года установлена опека над несовершеннолетней ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опекуном назначена ФИО2. В связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетней дочери в отношении ФИО3 судебным приставом - исполнителем 15 июля 2021 года составлен протокол № 408 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП. 15 июля 2020 года мировым судьей судебного участка № 6 г. Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края последняя признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП с назначением административного наказания в виде наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое ФИО3 не отбыла, должных выводов для себя не сделала и выплату средств на содержание совершеннолетнего ребенка в период времени с 27 июля 2021 года по 18 мая 2023 года, то есть, в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления суда о назначении наказания по делу об административном правонарушении, зная о том, что обязазана уплачивать алименты ежемесячно, каких-либо мер по уплате алиментов на содержание ребенка, совершая деяние неоднократно, без уважительных причин в рушение решения суда, не производила, с целью уклонения от алиментных нзательств и уголовной ответственности за неуплату алиментов произвела несколько незначительных выплат на общую сумму 8500 рублей, что не соответствует размеру алиментов, назначенных решением суда, и несоразмерно с суммой образовавшейся задолженности, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринимала. В воспитании и содержании несовершеннолетней дочери участия не принимает, одежду, обувь и продукты питания не покупает (л.д. 125-127).

Суд, оценивая оглашенные показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелей, находит их достоверными, поскольку они последовательны, устанавливают одни и те же факты, согласуются и взаимосвязаны с другими исследованными по делу доказательствами, представленными стороной обвинения.

Кроме этого, вина ФИО3 подтверждается письменными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а именно: 

Постановлением о расчёте задолженности от 04 июля 2023 года, из содержания которого следует, что задолженность по алиментам за ФИО3 за период с 01 августа 2021 года по 18 мая 2023 года составляет 282 371, 30 рубля, общая сумма задолженности на 18 мая 2023 года составляет 509 158 рублей 79 копеек (л.д. 204).

Копией заочного решения Георгиевского городского суда от 13 февраля 2020 года по делу № 2-285/2020 в отношении ФИО3, согласно которого ФИО3 лишена родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1, взысканы алименты до наступления совершеннолетия ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 114-116).

Копией исполнительного документа — исполнительного листа ФС №020779370 от 21 февраля 2020 года, выданного по решению суда от 13 февраля 2020 года по делу № 2-285/2020, согласно которого ФИО3 обязана к выплате алиментов в пользу ГКУ СО «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист» на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 18 декабря 2019 года и до её совершеннолетия, алименты подлежа зачислению на лицевой счет № 42301.810.6.6010.1244122, открытый в ПАО «Сбербанк Ставропольское отделение №5230» (л.д. 7-9).

Копией постановления от 28 февраля 2020 года судебного пристава-исполнителя Георгиевского РОСП УФССП России по СК, согласно которого возбуждено исполнительное производство № 24524/20/26010-ИП в отношении ФИО3 (л.д. 10-12).

Копией постановления № 3-527-07-424/21 по делу об административном правонарушении от 15 июля 2021 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 6 г. Георгиевска Георгиевского района Ставропольского края, из содержания которого следует, что ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с вынесением ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов (л.д. 15-17).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства и признав их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, по признакам неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО3, в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Из исследованных судом характеризующих данных подсудимой усматривается, что ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, у врачей нарколога и психиатра не состоит.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ. 

Сведений, препятствующих отбытию наказания в виде исправительных работ подсудимой ФИО3, а также оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению данного вида наказания судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимой ФИО3 другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, в том числе в виде лишения свободы, как наиболее строгой меры наказания, либо с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судом в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению адвоката Погосяна С.Т. компенсировать, учитывая материальное положение подсудимого, в соответствии с п. 2.1 ст. 45 УПК РФ за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% (десяти) процентов из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО3 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, содержащимся под стражей, принесения апелляционного представления, или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также привлекать адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника в соответствии с ч. 4 ст. 16 УПК РФ, сообщив об этом в суд, постановивший приговор.

Судья О.Б. Антипова